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har jeg ikke yderligere kommentarer til de 
forhandlinger, der skal foregå. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 446 

5) Til forsvarsministeren af: 

Steen Folke (VS): 
»Vil ministeren oplyse, om det kan tæn- 

kes, at der på Thulebasen findes elektroniske 
anlæg, der kan bruges til et amerikansk 
atomangreb på Sovjetunionen, og som det 
danske forsvarsministerium ikke har noget 
kendskab til?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge en bog, »Grønland -  Middelhavets 
Perle«, der udkommer på forlaget Eirene i 
næste uge, er dette tilfældet. Dagbladet In- 
formation har de sidste tre dage foromtalt 
bogen. Bogen omtaler tre anlæg, »Giant 
Talk«, »OL-5« og »Green Pine«, som angi- 
veligt kan bruges til et eventuelt amerikansk 
overrumplingsangreb på Sovjetunionen med 
atomvåben. Muligheden af et sådant angreb 
har i flere år været drøftet i USA i forbindel- 
se med udviklingen af den såkaldte counter- 
force-strategi. 

Ifølge Informations oplysninger skal sig- 
nalsystemerne »Giant Talk« og »Green 
Pine« kunne bruges til at sende angrebsordre 
frem ti.l amerikanske bombefly på vej mod 
Sovjetunionen, mens »OL-5«-anlægget via 
satellitter skaffer USA oplysninger af strate- 
gisk betydning. 

Information bringer den 6. januar 1983 et 
interview med to kontorchefer i forsvarsmini- 
steriet, der benægter ethvert kendskab til de 
omtalte anlæg i Thule. Da Thulebasen offici- 
elt er et »dansk-amerikansk forsvarsområ- 
de«, rejser det unægtelig problemet, om dan- 
ske myndigheder har tilstrækkelig indsigt i, 
hvad det amerikanske militær bruger basen 
til. 

Steen Folke (VS): 
Hvis denne sag har noget på sig, er det 

unægtelig en alvorlig sag. Kompetente freds- 
forskere hævder efter indgående studier af 
især amerikanske kilder, at USA har opført 
avancerede elektroniske anlæg på Thuleba- 

sen i Grønland, der kan bruges til et overra- 
skelsesangreb med atomvåben på Sovjetuni- 
onen. 

Forsvarsministeriet benægter ethvert kend- 
skab til disse anlæg. Den tidligere forsvars- 
minister, hr. Søgaard, der blev interviewet 
om sagen i TV-Avisen i går aftes, kendte hel- 
ler ikke noget til den, men ville ikke udeluk- 
ke noget. 

Efter det oplyste drejer det sig ikke om 
nogle små elektroniske dippedutter, men om 
store, særdeles synlige anlæg. Sætter de dan- 
ske forbindelsesofficerer på Thulebasen kik- 
kerten for det blinde øje? Ønsker forsvarsmi- 
nisteriet i virkeligheden ikke at vide noget 
om, hvordan USA, de amerikanske militære 
myndigheder, bruger basen? Det bliver 
spændende at høre forsvarsministerens svar. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Og det kommer nu: 
De dansk-amerikanske forsvarsområder i 

Grønland, der omfatter installationerne i 
henholdsvis Thule og Søndre Strømfjord, er 
oprettet i henhold til overenskomsten af 27. 
april 1951 mellem USA og Danmark og tje- 
ner fælles formål inden for rammerne af det 
vestlige forsvarssamarbejde i NATO. Denne 
overenskomst er stadig gældende, og jeg har 
ingen grund til at tro, at den ikke overholdes. 

I henhold til overenskomsten er der knyt- 
tet en dansk forbindelsesofficer til staben på 
hvert af forsvarsområderne, og fra ameri- 
kansk side skal man rådføre sig med ham i 
alle vigtige lokale anliggender, der berører 
danske interesser. Det er også pålagt forbin- 
delsesofficeren at indberette om alle forhold 
af interesse. Der er således tale om en ord- 
ning, som fra dansk side må betragtes som 
tilfredsstillende, og som også har fungeret 
tilfredsstillende. Der er, som jeg også må un- 
derstrege i relation til hr. Steen Folkes 
spørgsmål, tale om, at vi fra dansk side har 
indseende med, hvad der sker på forsvarsom- 
råderne. 

Det er almindeligt kendt, at der i mange 
år på Thule har været en række varslings- og 
kommunikationssystemer, som der også hen- 
vises til i hr. Steen Folkes spørgsmål. Disse 
installationer er naturligvis gennem årene 
blevet tilpasset den teknologiske udvikling, 
men dette er sket, uden at deres grundlæg- 
gende funktioner som forsvarsanlæg er ble- 


